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진안초등학교



진안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-06-28 예산액 991,730,000

제2021학년도 진안초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 486,182,000원"을 "세입·세출 각각 991,730,000원"으로 한다.

2김정훈 2021년 10월 19일 12시 34분 44초 전라북도교육청 진안초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 991,730 486,182 505,548 104

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,238 6,328 0.6

학생복지/교육격차 해소 178,513 384,907 38.8

기본적 교육활동 78,200 151,288 15.2

선택적 교육활동 187,341 222,421 22.4

교육활동 지원 44,250 78,067 7.8

학교 일반운영 16,006 148,719 14.9

이전수입 지방자치단체이전수입 53,414 53,414 5.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 437,260 812,127 81.8

이전수입 기타이전수입 11,174 19,518 1.9

자체수입 학부모부담수입 6,200 82,372 8.3

자체수입 행정활동수입 -2,500 2,500 0.2

기타수입 전년도이월금 0 21,799 2.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 885,059 383,211 501,848

1.지방자치단체이전수입 53,414 0 53,414

1.교육경비보조금 53,414 0 53,414

1.기초지방자치단체전입금 53,414 0 53,414

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 53,414 0 53,414
전북의별 육성사업(오케스트라) : 8,500,000원

*1식=
8,500,000

(성립전_1추)전북의별 육성사업(오케스트라) :

 15,000,000원*1식=
15,000,000

(성립전_1추)오케스트라운영(맞춤형보조) : 

14,238,000원*1교=
14,238,000

(성립전_1추)방과후학교운영(맞춤형보조) : 

9,472,000원*1교=
9,472,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 6,204,000원*1

교=
6,204,000

2.지방교육자치단체이전수입 812,127 374,867 437,260

1.교육비특별회계전입금수입 812,127 374,867 437,260

1.교육비특별회계전입금 812,127 374,867 437,260

1.학교운영비전입금 277,043 265,035 12,008 학교기본운영비 : 12,008,000원 * 1교 = 12,008,000

2.목적사업비전입금 372,965 0 372,965
(성립전_1추)통학차량운영비 : 4,781,000원 * 

1교 =
4,781,000

(성립전_1추)대체급식보전비 : 64,743,000원 *

 1교 =
64,743,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

12,733,000원 * 1교 =
12,733,000

(성립전_1추)오케스트라 운영비 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 1,225,000원 * 

1교 =
1,225,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 58,371,000원 *

 1교 =
58,371,000

(성립전_1추)교육복지농어촌연계학교운영비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)저자에게듣는책이야기운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,975,000원 * 1교 =
8,975,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,055,000원 * 1교 =
8,055,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

19,120,000원 * 1교 =
19,120,000

(성립전_1추)진로직업탐색교육 : 5,500,000원 

* 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 1,920,000원 

* 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,220,000원 * 1교 =
1,220,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 17,520,000

원 * 1교 =
17,520,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

9,757,000원 * 1교 =
9,757,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)진안교육협력지구운영비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)과학활동중심학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

6,653,000원 * 1교 =
6,653,000

방역활동도우미인건비 : -1,330,000원 * 1교 = -1,330,000

(성립전_1추)전북혁신교육종단연구운영비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교도서관학부모자원봉사및동아

리지원비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)전산교육실리모델링 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회대비훈련비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)바른성장지원사업비 : 4,240,000

원 * 1교 =
4,240,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 6,400,000원 * 

1교 =
6,400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회참가선수운영지

원비 : 1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

상담실운영비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,296,000원 * 1교 =
5,296,000

다목적교실비품비 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

친환경우수농축수산물지원비 : 8,378,000원 * 

1교 =
8,378,000

친환경농산물지원비 : 5,362,000원 * 1교 = 5,362,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 106,333 109,832 -3,499 급식비지원금 : -3,499,000원 * 1교 = -3,499,000

4.방과후학교활동비지원금 32,800 0 32,800
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 21,600,000원

 * 1교 =
21,600,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 0 18,000
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 18,000,000

원 * 1교 =
18,000,000

6.현장체험학습비지원금 4,986 0 4,986
(성립전_1추)수학여행비 : 4,986,000원 * 1교 

=
4,986,000

3.기타이전수입 19,518 8,344 11,174

1.학교회계간이전수입 8,344 8,344 0

1.다른학교회계전입금 8,344 8,344 0

1.다른학교회계전입금 8,344 8,344 0

2.기타공공이전수입 11,174 0 11,174

1.기타공공지원금 11,174 0 11,174

1.기타공공지원금 11,174 0 11,174
(성립전_1추)방과후학교운영(육영사업비) : 

6,054,000원*1교=
6,054,000

(성립전_1추)오케스트라운영(육영사업비) : 

5,120,000원*1교=
5,120,000

2.자체수입 84,872 81,172 3,700

1.학부모부담수입 82,372 76,172 6,200

1.수익자부담수입 82,372 76,172 6,200

1.급식비 35,122 35,122 0

1.급식비 21,964 21,964 0

2.우유급식비 13,158 13,158 0

2.현장체험학습비 38,650 38,650 0

1.현장체험학습비 38,650 38,650 0

3.졸업앨범비 0 2,400 -2,400

1.졸업앨범비 0 2,400 -2,400 졸업앨범비 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

4.돌봄활동운영비 8,600 0 8,600

1.돌봄활동운영비 8,600 0 8,600
(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 1,000원*40명

*215일=
8,600,000

2.행정활동수입 2,500 5,000 -2,500

1.사용료및수수료 500 3,000 -2,500
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 500 3,000 -2,500

1.사용료 500 3,000 -2,500 강당정기사용료 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 21,799 21,799 0

1.전년도이월금 21,799 21,799 0

1.순세계잉여금 21,799 21,799 0

1.순세계잉여금 21,799 21,799 0

1.순세계잉여금 21,799 21,799 0

세입합계 991,730 486,182 505,548
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,328 5,090 1,238

1.기타 교직원보수 288 0 288

1.교직원대체인건비 288 0 288

1.기간제교원인건비 288 0 288

1.기간제교원인건비 288 0 288 인건비 : 96,000원*3일= 288,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,040 5,090 950

1.교직원연수 2,100 0 2,100

1.자율연수 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100 교원직무연수경비 : 100,000원*21명= 2,100,000

2.교직원복지 3,940 5,090 -1,150

1.동호회지원 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.교육과정워크숍 1,700 1,700 0

1.일반업무추진비 1,700 1,700 0

3.마스크구입 0 1,150 -1,150

1.일반수용비 0 1,150 -1,150 마스크구입 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

4.학교자치운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 384,907 206,394 178,513

1.급식 관리 302,002 163,922 138,080

1.학교급식운영 302,002 163,922 138,080

1.급식재료구입비 204,186 129,202 74,984

1.급식용식재료비 204,186 129,202 74,984
(성립전_1추)식품비 : 2,490원*243명*107

일=
64,743,000

식품비 : 10,241,000원*1교= 10,241,000

2.우유급식비 13,158 13,158 0

1.우유대금 13,158 13,158 0

3.급식운영비 25,062 21,562 3,500

1.기간제직원인건비 490 490 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 14,240 10,740 3,500
급식기구이전비(사고이월)(목) : -50,000

원*2회=
-100,000

조리종사원산재예방비 : 50,000원*2회= 100,000

식생활관환경정리비 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

3.연료비 5,500 5,500 0

4.기타공공요금 1,496 1,496 0

5.교육운영비 336 336 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

4.급식차량운영비(목) 1,225 0 1,225

1.일반수용비 375 0 375 (성립전_1추)수리비 : 375,000원*1식= 375,000

2.연료비 200 0 200 (성립전_1추)유류비 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타공공요금 650 0 650
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 650,000

원*1식=
650,000

5.급식기구구입비(목) 58,371 0 58,371

1.비품구입비 58,371 0 58,371
(성립전_1추)급식기구(38종) : 58,371,000

원*1식=
58,371,000

2.보건관리 31,057 19,438 11,619

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,507 7,668 11,839

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,338 3,338 0

1.학생복지비 3,338 3,338 0

3.보건실운영 3,600 3,400 200

1.일반수용비 2,500 1,800 700 보건실운영비 : 350,000원*2회= 700,000

2.학생복지비 1,100 1,300 -200 약품구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 0 300 -300 보건실비품구입 : -300,000원*1회= -300,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학교(목) 1,220 0 1,220

1.교육운영비 1,098 0 1,098 (성립전_1추)운영물품 : 366,000원*3회= 1,098,000

2.목적사업업무추진비 122 0 122
(성립전_1추)교직원협의회 : 61,000원*2회

=
122,000

5.코로나19 대응 단기인력(목) 10,619 0 10,619

1.기간제직원인건비 9,823 0 9,823 (성립전_1추)인건비 : 5,061,000원*1식= 5,061,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)인건비 : 6,092,000원*1식= 6,092,000

인건비 : -1,330,000원*1식= -1,330,000

2.기간제직원법정부담금 796 0 796 (성립전_1추)기관부담금 : 235,000원*1식= 235,000

(성립전_1추)기관부담금 : 561,000원*1식= 561,000

6.직무연수 630 830 -200

1.일반수용비 630 830 -200 심폐소생술연수비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학교환경위생관리 11,550 11,770 -220

1.먹는물관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회= -220,000

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기정화장치 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.교육격차 해소 5,000 0 5,000

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)문화인권감수성교육운영 : 

300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)다문화프로젝트학습운영 : 

500,000원*6학년=
3,000,000

(성립전_1추)문화다양성교내행사운영 : 

400,000원*2회=
800,000

4.학생복지 46,848 23,034 23,814

1.교육복지우선 6,300 0 6,300

1.교육복지농어촌연계학교운영비(목) 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)건강지원(목욕탕) : 6,000원

*10명*10회=
600,000

(성립전_1추)건강지원(미용실) : 10,000원

*10명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)관심학급집단프로그램 : 

105,000원*4학급*3회=
1,260,000

(성립전_1추)학급응집력강화 : 200,000원

*9학급=
1,800,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)집단프로그램운영물품 : 

70,000원*2회=
140,000

(성립전_1추)긴급생활지원 : 150,000원*10

명=
1,500,000

2.학생복지운영 40,548 23,034 17,514

1.졸업앨범제작 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 졸업앨범제작 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

졸업앨범 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.학생교과서구입 20,634 20,634 0

1.교육운영비 20,634 20,634 0

3.통학차량(임차)운영 4,781 0 4,781

1.일반수용비 3,281 0 3,281 (성립전_1추)수리비 : 3,281,000원*1식= 3,281,000

2.연료비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)유류비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.기타공공요금 500 0 500
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 500,000

원*1식=
500,000

4.통학버스안전지도사인건비(목) 12,733 0 12,733

1.무기계약직원인건비 11,183 0 11,183 (성립전_1추)기본급 : 7,478,000원*1명= 7,478,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,260,000원*1명= 1,260,000

(성립전_1추)급식비 : 1,260,000원*1명= 1,260,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원*1명= 360,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)기관부담금 : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

3.기본적 교육활동 151,288 73,088 78,200

1.교과 활동 77,048 24,588 52,460

1.교과활동지원 27,048 10,528 16,520

1.학습준비물구입 7,140 7,020 120

1.학습준비물 7,140 7,020 120 학습준비물구입 : 30,000원*4명= 120,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

4.기초학력지도 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 프로그램운영비 : 200,000원*2학급= 400,000

5.맞춤형학습지원(목) 14,000 0 14,000

1.운영수당 11,520 0 11,520
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*8명*1시간

*48회=
11,520,000

2.교육운영비 2,240 0 2,240 (성립전_1추)학습교재 : 85,000원*16명= 1,360,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*16명*10회= 480,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 : 50,000원

*8학급=
400,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_1추)협의회 : 120,000원*2회= 240,000

6.맞춤형학습지원학급운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)도서구입(2학년) : 700,000원

*1회=
700,000

(성립전_1추)독후활동(2학년) : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)도서구입(5학년) : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_1추)수학교구(5학년) : 500,000원

*1회=
500,000

2.과학 교과활동 14,960 4,960 10,000

1.교과운영 4,960 4,960 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 660 660 0

2.과학활동중심학교운영비(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)교직원연수운영물품 : 

300,000원*2회=
600,000

2.운영수당 3,468 0 3,468
(성립전_1추)과학캠프강사수당 : 34,500원

*2학급*20시간*2회=
2,760,000

(성립전_1추)교직원연수비 : 354,000원*2

회=
708,000

3.교육운영비 5,932 0 5,932
(성립전_1추)햄스터로봇 : 100,000원*25개

=
2,500,000

(성립전_1추)햄스터로봇경기장 : 25,000원

*12개=
300,000

(성립전_1추)과학의날행사운영 : 161,000

원*12학급=
1,932,000

(성립전_1추)과학캠프운영물품 : 30,000원

*10명*2학급*2회=
1,200,000

3.체육 교과활동 10,220 4,600 5,620
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1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

2.스포츠강사인건비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠데이강사수당 : 

30,000원*2시간*32주=
1,920,000

3.학교스포츠클럽활동비(목) 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)스포츠클럽활동운영 물품 구

입 : 370,000원*10회=
3,700,000

4.외국어 교과활동 20,120 1,000 19,120

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.외국어강사 19,120 0 19,120

1.기간제직원인건비 16,570 0 16,570 (성립전_1추)정기상여금 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)기본급 : 2,280,000원*6월= 13,680,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)농산어촌수당 : 300,000원*6

월=
1,800,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)기관부담금 : 2,000,000원*1

명=
2,000,000

5.특수교육교과활동 4,700 3,500 1,200

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.특수방과후학교운영(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)미술치료 : 100,000원*6월= 600,000

(성립전_1추)음악치료 : 100,000원*6월= 600,000

2.창의적 체험활동 74,240 48,500 25,740

1.자율활동 13,500 6,650 6,850

1.학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학급교육활동경비 4,550 4,550 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,550 4,550 0

3.진안교육협력지구사업(목) 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)마을(학교)교육과정 : 

200,000원*12회=
2,400,000

(성립전_1추)마을(학년)교육과정 : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)마을(학급)교육과정 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)학생자율동아리운영 : 

100,000원*10명=
1,000,000

4.전북혁신교육종단연구(목) 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*4회= 200,000

(성립전_1추)운영물품 : 50,000원*5종= 250,000

2.현장체험학습활동 54,040 41,850 12,190

1.수학여행 21,350 21,350 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 20,150 20,150 0

2.수련활동 2,400 2,400 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.현장학습 19,100 18,100 1,000

1.연료비 600 0 600 에듀버스주유비 : 60,000원*10회= 600,000

2.여비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 16,500 16,500 0

4.비품구입비 400 0 400 음주감지기 : 200,000원*2개= 400,000

4.현장체험학습비(보조) 6,204 0 6,204

1.교육운영비 6,204 0 6,204
(성립전_1추)차량임차료 : 550,000원*2대

*2회=
2,200,000

(성립전_1추)식비 : 6,000원*47명*2회= 564,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*47명*2회= 282,000

(성립전_1추)체험전후활동비 : 19,350원

*47명*2회=
1,819,000

(성립전_1추)체험비 : 21,000원*47명= 987,000

(성립전_1추)재료비 : 3,000원*47명= 141,000
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(성립전_1추)활동물품 : 82,000원*2회= 164,000

(성립전_1추)시설이용료 : 1,000원*47명= 47,000

5.수학여행지원비(목) 4,986 0 4,986

1.교육운영비 4,986 0 4,986 (성립전_1추)교통비 : 60,000원*44명= 2,640,000

(성립전_1추)체험비 : 50,000원*44명= 2,200,000

(성립전_1추)체험비(학급) : 73,000원*2학

급=
146,000

3.동아리활동 1,200 0 1,200

1.동아리활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 학생동아리운영물품 : 100,000원*12학급= 1,200,000

4.진로활동 5,500 0 5,500

1.진로교육운영비(목) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)진로적성검사비 : 6,000원

*124명=
744,000

(성립전_1추)나의꿈발표회 : 566,000원*2

명=
1,132,000

(성립전_1추)진로체험임차료 : 550,000원

*4명=
2,200,000

(성립전_1추)진로체험비 : 13,000원*89명= 1,157,000

(성립전_1추)진로체험운영물품 : 3,000원

*89명=
267,000

4.선택적 교육활동 222,421 35,080 187,341

1.방과후학교 운영 103,463 0 103,463

1.방과후학교운영 58,733 0 58,733

1.방과후 학교보조인력운영 11,607 0 11,607

1.무기계약직원인건비 10,105 0 10,105 (성립전_1추)급식비 : 1,283,000원*1명= 1,283,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

명=
1,200,000

(성립전_1추)기본급 : 6,322,000원*1명= 6,322,000

(성립전_1추)가족수당 : 100,000원*10월= 1,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 952 0 952 (성립전_1추)기관부담금 : 952,000원*1명= 952,000

2.방과후학교운영비(보조) 10,000 0 10,000
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1.운영수당 6,380 0 6,380
(성립전_1추)강사수당(외부) : 32,000원*1

명*45시간=
1,440,000

(성립전_1추)강사수당(내부) : 30,000원*1

명*68시간=
2,040,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*5명

*58회=
2,900,000

2.교육운영비 3,620 0 3,620 (성립전_1추)운영물품 : 362,000원*10월= 3,620,000

3.방과후학교운영비(목) 21,600 0 21,600

1.운영수당 18,400 0 18,400
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*5명*115

시간=
18,400,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)운영물품 : 50,000원*8종*8회

=
3,200,000

4.방과후학교운영비(육영) 6,054 0 6,054

1.운영수당 4,440 0 4,440
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*1명*2시

간*60회=
3,840,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*1명

*60일=
600,000

2.교육운영비 1,614 0 1,614 (성립전_1추)운영물품 : 161,400원*10월= 1,614,000

5.방과후학교운영비(맞춤형보조) 9,472 0 9,472

1.운영수당 9,472 0 9,472
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*8명*37

시간=
9,472,000

2.돌봄교실운영 44,730 0 44,730

1.돌봄교실운영 18,000 0 18,000

1.운영수당 15,270 0 15,270 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*1명*87일= 870,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3명*150시

간=
14,400,000

2.교육운영비 2,730 0 2,730
(성립전_1추)운영물품 : 113,750원*2실*12

월=
2,730,000

2.돌봄전담사운영 18,130 0 18,130

1.무기계약직원인건비 15,120 0 15,120 (성립전_1추)기본급 : 920,000원*2명*3월= 5,520,000

(성립전_1추)기본급 : 920,000원*2명*3월= 5,520,000

(성립전_1추)근속수당 : 52,500원*2명*3월

=
315,000

(성립전_1추)근속수당 : 52,500원*2명*3월

=
315,000

(성립전_1추)가족수당 : 110,000원*2명*3

월=
660,000

(성립전_1추)가족수당 : 110,000원*2명*3

월=
660,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2명

*1회=
450,000
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2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,910 0 1,910
(성립전_1추)기관부담금 : 1,190,000원*1

식=
1,190,000

(성립전_1추)기관부담금 : 120,000원*2명

*3월=
720,000

3.돌봄교실간식비(수) 8,600 0 8,600

1.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전_1추)간식비 : 1,000원*40명*215일

=
8,600,000

2.독서활동 12,720 9,920 2,800

1.독서활동운영 12,720 9,920 2,800

1.도서구입 8,180 8,180 0

1.교육운영비 480 480 0

2.도서구입비 7,700 7,700 0

2.도서관운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.도서구입비 240 240 0

3.도서관도우미활동비(목) 1,000 0 1,000

1.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*100회= 1,000,000

4.저자에게듣는책이야기(목) 1,300 0 1,300

1.운영수당 860 0 860
(성립전_1추)강사수당 : 170,000원*1명*4

시간=
680,000

(성립전_1추)원고료 : 10,000원*3장*6시간

=
180,000

2.교육운영비 440 0 440 (성립전_1추)도서구입 : 11,000원*40권= 440,000

5.도서관학부모동아리(목) 500 0 500

1.일반수용비 420 0 420
(성립전_1추)동아리물품 : 14,000원*10명

*3회=
420,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_1추)협의회비 : 8,000원*10명= 80,000

3.교기육성 106,238 25,160 81,078

1.교기운영 106,238 25,160 81,078

1.육상부운영 3,160 2,660 500

1.기간제직원인건비 960 960 0

2.여비 1,700 1,200 500
(성립전_1추)육상부지도자출장비(목) : 

20,000원*1명*25회=
500,000
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3.교육운영비 500 500 0

2.오케스트라운영 23,700 22,500 1,200

1.운영수당 20,480 20,480 0 강사비(명시이월) : -1,280,000원*1회= -1,280,000

(자율과제)강사비 : 32,000원*1시간*40회= 1,280,000

2.교육운영비 3,220 2,020 1,200 학생단복브로치 : 15,000원*80개= 1,200,000

3.육상부지도자인건비 17,520 0 17,520

1.기간제직원인건비 14,970 0 14,970 (성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*6월= 11,670,000

(성립전_1추)근속수당 : 390,000원*6월= 2,340,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*6월= 120,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)기관부담금 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

4.학교오케스트라운영비(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)문화체험활동비 : 20,000원

*60명*1회=
1,200,000

(성립전_1추)버스임차료 : 700,000원*2대= 1,400,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*80명*5회= 1,200,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 200,000원*3

회=
600,000

(성립전_1추)정기연주회경비 : 600,000원

*1회=
600,000

5.학교오케스트라운영비(육영) 5,120 0 5,120

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*10명*4

회*4시간=
5,120,000

6.학교오케스트라운영(맞춤형보조) 14,238 0 14,238

1.운영수당 14,220 0 14,220
(성립전_1추)강사수당(일반) : 32,000원

*12명*3시간*10회=
11,520,000

(성립전_1추)강사수당(지휘) : 50,000원*1

명*3시간*10회=
1,500,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*12명*10일

=
1,200,000

2.교육운영비 18 0 18
(성립전_1추)정기공연운영비 : 18,000원*1

종=
18,000

7.학교오케스트라운영(전북의별보조)23,500 0 23,500

1.운영수당 15,000 0 15,000
(성립전_1추)강사수당 : (32,000원*10명*2

시간*20회)+(50,000원*1명*2시간*20회)=
14,800,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*1명*20회= 200,000

김정훈 2021년 10월 19일 12시 34분 45초 18 전라북도교육청 진안초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 8,500 0 8,500 단복구입비 : 170,000원*50벌= 8,500,000

8.육성종목운영비(목) 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400 (성립전_1추)훈련비 : 400,000원*10월= 4,000,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000원*8월= 2,400,000

9.전국소년체육대회훈련비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)훈련용품 : 200,000원*10종= 2,000,000

10.바른성장지원(목) 4,240 0 4,240

1.교육운영비 240 0 240 (성립전_1추)체형분석비 : 15,000원*16명= 240,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)장비비 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

11.전국소년체육대회참가운영비(목) 1,360 0 1,360

1.교육운영비 1,360 0 1,360 (성립전_1추)단복비 : 80,000원*2명= 160,000

(성립전_1추)훈련비 : 200,000원*2명= 400,000

(성립전_1추)참가비 : 400,000원*2명= 800,000

5.교육활동 지원 78,067 33,817 44,250

1.교무업무 운영 12,077 12,077 0

1.교무학사운영 12,077 12,077 0

1.교무학사운영 6,340 6,340 0

1.교육운영비 6,340 6,340 0

2.교육활동홍보 1,687 1,687 0

1.교육운영비 1,687 1,687 0

3.입학식 및 졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 9,380 5,580 3,800

1.학생생활상담지도 3,040 2,040 1,000

1.상담실운영비 2,040 2,040 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

3.비품구입비 150 150 0

2.상담실운영비(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 간식비 : 3,000원*20명*5회= 300,000

재료비 : 2,000원*20명*15회= 600,000

교재비 : 5,000원*20명= 100,000

2.학교폭력예방 4,850 2,850 2,000

1.학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

3.학교폭력예방교육(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학급또래활동비 : 160,000원

*12학급=
1,920,000

(성립전_1추)칭찬왕시상품 : 10,000원*8명

=
80,000

3.학생안전교육 1,490 690 800

1.안전교육 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.교통안전도우미회 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 운영용품 : 400,000원*2회= 800,000

3.학습지원실 운영 16,160 16,160 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 15,960 15,960 0

1.학교정보화지원 15,960 15,960 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 8,160 8,160 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 5,000 5,000 0

4.교육여건 개선 40,450 0 40,450

1.교육환경개선 40,450 0 40,450

1.정보교육학습기반구축(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)전산교육실리모델링 : 

13,000,000원*1식=
13,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)학생용의자 : 100,000원*30개

=
3,000,000

(성립전_1추)텔레비전 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

2.다목적교실비품비(목) 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000 다목적교실비품 : 4,000,000원*5종= 20,000,000

3.체육관환경개선 450 0 450

1.비품구입비 450 0 450 청소기 : 450,000원*1대= 450,000

6.학교 일반운영 148,719 132,713 16,006

1.학교기관 운영 36,646 36,646 0

1.부서기본운영 36,646 36,646 0

1.교장실운영 7,836 7,836 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 26,310 26,310 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 15,000 15,000 0

4.교직원복지비 2,710 2,710 0

5.기간제직원법정부담금 500 500 0

6.일반업무추진비 500 500 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.시설 장비 유지 108,373 92,367 16,006
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 108,373 92,367 16,006

1.공공요금및제세공과금 48,228 49,728 -1,500

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 3,300 4,800 -1,500
상하수도요금(급식소포함) : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

3.기타공공요금 8,928 8,928 0

2.시설관리용역 14,276 17,276 -3,000

1.일반수용비 14,276 17,276 -3,000 건물안전진단 : -600,000원*1회= -600,000

소방시설관리용역비 : -480,000원*1회= -480,000

전기안전관리용역비 : -1,560,000원*1회= -1,560,000

산업안전관리감독위탁용역비 : -360,000원

*1회=
-360,000

3.시설일반관리 22,513 22,513 0

1.무기계약직원인건비 1,913 1,913 0

2.일반수용비 20,500 20,500 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.화장실관리 2,370 450 1,920

1.일반수용비 2,370 450 1,920 화장실손세정기렌탈 : 20,000원*12개*8월= 1,920,000

5.코로나19 방역 소독 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.청소원인건비(목) 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 14,974 0 14,974 (성립전_1추)기본급 : 11,400,000원*1명= 11,400,000

(성립전_1추)급식비 : 1,300,000원*1명= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1명= 1,274,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,112 0 3,112 (성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1명= 1,470,000

(성립전_1추)4대보험 : 1,642,000원*1명= 1,642,000

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

세출합계 991,730 486,182 505,548
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